estabelecida pelo Estado deve demonstrar a valorização do esforço do cidadão, tornando-a mais
atrativa, no intuito de gerar mais engajamento dos jovens para a prestação do SMO.

Com efeito, as Praças em SMO atualmente recebem uma compensação financeira no valor de
1360$00 (mil trezentos e sessenta escudos), 3400$00 (três mil e quatrocentos escudos) e
5.960$00 (cinco mil, novecentos e sessenta escudos), consoante sejam Recruta,
Soldado/Marinheiro e 2º Cabo. Estes valores resultam manifestamente insuficientes diante do
contexto atual do país.

A atual retribuição dos militares da classe de Praças em regime de prestação do SMO, composta
essencialmente pelo vencimento base, não reflete de forma adequada o esforço e a dedicação que

[...]

Reservas Naturais , Parque Nacional, Parque Natural, Monumento Natural, Paisagem
Protegida e Sítio de interesse Científico.

Nos termos desse diploma, a Reserva Natural da Ponta de Sinó foi criada e delimitada pelo do
Decreto-Regulamentar n.º 12/2013, de 9 de maio, com uma área total de 5.747 ha (cinco mil,
setecentos e quarenta e sete hectares), dos quais 5.651 ha (cinco mil seiscentos e cinquenta e um
hectares), marinhos e 96 ha (noventa e seis hectares), terrestres.

Entretanto, dois anos após a sua criação, o Decreto-Regulamentar n.º 5/2015, de 4 de junho, o
anterior Governo, procedeu à alteração da delimitação da Reserva, com a consequente
desclassificação de 27 ha (vinte e sete hectares), da zona terrestre, que foram destinados à

[...]

É aprovada a delimitação da Reserva Natural Ponta de Sinó da ilha do Sal, pertencente à Rede
Nacional das Áreas Protegidas, declarada no anexo do Decreto-Lei n.º 3/2003, de 24 de fevereiro,
alterada pelo Decreto-Lei n.º 44/2006, de 28 de agosto, com uma área total de 5.930,37 ha (cinco
mil, novecentos e trinta vírgula trinta e sete hectares), de acordo com as coordenadas, referências
e croqui cartográfico em anexo ao presente diploma, e que fazem parte integrante.”

Artigo 3º

Republicação

É republicado, em anexo ao presente diploma, do qual faz parte integrante o Decreto-

[...]

É aprovada a delimitação da Reserva Natural Ponta de Sinó da ilha do Sal, pertencente à Rede
Nacional das Áreas Protegidas, declarada no anexo do Decreto-Lei n.º 3/2003, de 24 de fevereiro,
alterada pelo Decreto-Lei n.º 44/2006, de 28 de agosto, com uma área total de 5.930,37 ha (cinco
mil, novecentos e trinta vírgula trinta e sete hectares), de acordo com as coordenadas, referências
e croqui cartográfico em anexo ao presente diploma, e que fazem parte integrante.

Artigo 2º

Medidas de Gestão da Reserva Natural Ponta de Sinó

1 - É, imediatamente, iniciado o processo de atualização do Plano de Gestão da Reserva Natural